Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Факультет социальных наук

ПРОТОКОЛ №13

заседания ученого совета факультета социальных наук

Национального исследовательского университета

«Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)

от 27 октября 2022 г.

Дата проведения: 27.10.2022.

Время проведения: начало – 16 часов 00 минут, окончание 17 часов 25 минут.

Место проведения: ауд. 518, Мясницкая, 11; собрание в Webinar.

Председатель – А.Ю. Мельвиль.

Ученый секретарь – И.М. Локшин

Присутствовали – члены ученого совета:

А.С. Ахременко, Н.Е. Дмитриева, И.К. Зангиева, О.Е. Кузина, Н.М. Лебедева, Д.А.

Леонтьев, А.Ю. Мельвиль, И.В. Мерсиянова, М.Г. Миронюк, И.Б. Орлов, Д.И. Присяжнюк,

В.Н. Прокофьев, О.Б. Савинская, К.В. Сорвин, Д.К. Стукал, А.Ю. Чепуренко, М.А.

Чумакова, В.Д. Шадриков, В.А. Штроо, Е.Р. Ярская-Смирнова.

Приглашенные: директор по социальной работе Е.Р. Какабадзе, доцент департамента

политики и управления факультета социальных наук Е.А. Седашов, доцент департамента

политики и управления факультета социальных наук А.А. Порецкова, доцент кафедры

местного самоуправления департамента политики и управления факультета социальных

наук О.А. Моляренко, доцент департамента психологии факультета социальных наук А.В.

Вечерин, директор центра административного обеспечения факультета социальных наук

Сергиенко С.Г., доцент Института социальной политики Е.В. Селезнева, секретарь

Студенческого совета факультета социальных наук А.В. Журбицкий.

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:

1. О социальном пакете для сотрудников НИУ ВШЭ

2. Об итогах приемной кампании 2022 г.

3. Об утверждении кандидатур председателей ГЭК на 2023 г.

4. Об утверждении состава и критериев портфолио для поступления на

образовательные программы магистратуры 2023 г.

5. Об утверждении и внесении изменений в правила перевода студентов НИУ ВШЭ и

студентов других образовательных организаций на образовательные программы

бакалавриата и магистратуры факультета социальных наук НИУ ВШЭ

6. О ходатайстве о доизбрании в состав ученого совета ФСН

7. Об утверждении состава финансовой комиссии Ученого совета ФСН

2

1. СЛУШАЛИ:

Е.Р. Какабадзе – о социальном пакете для сотрудников НИУ ВШЭ.

ВЫСТУПИЛИ: О.Е. Кузина, Д.И. Присяжнюк, М.А. Чумакова.

РЕШИЛИ: принять к сведению информацию о социальном пакете для сотрудников НИУ

ВШЭ.

2.   СЛУШАЛИ:

К.В. Сорвина, М.Г. Миронюка – об итогах приемной кампании 2022 г.

ВЫСТУПИЛИ: О.Е. Кузина, М.А. Чумакова.

РЕШИЛИ: принять к сведению информацию об итогах приемной кампании 2022 г.

(приложение 1, приложение 2)

3. СЛУШАЛИ:
Д.И. Присяжнюк – об утверждении кандидатур председателей ГЭК на 2023 г.

РЕШИЛИ: утвердить рекомендуемые кандидатуры председателей ГЭК по программам,

имеющим выпуск в 2023 г. (приложение 3)

(принято единогласно)

4. СЛУШАЛИ:
Д.И. Присяжнюк – об утверждении состава и критериев портфолио для поступления на

образовательные программы магистратуры 2023 г.

РЕШИЛИ: утвердить состав и критерии оценки портфолио для поступления на

образовательные программы магистратуры 2023 г.:

4.1. Государственное и муниципальное управление

4.2. Государственное и муниципальное управление (для иностранных абитуриентов)

4.3. Демография

4.4. Демография (для иностранных абитуриентов)

4.5. Комплексный социальный анализ

4.6. Комплексный социальный анализ (для иностранных абитуриентов)

4.7. Консультативная психология. Персонология

4.8. Консультативная психология. Персонология (для иностранных абитуриентов)

4.9. Население и развитие/ Population and development

4.10. Население и развитие/ Population and development (для иностранных абитуриентов)

4.11. Прикладные методы социального анализа рынков

4.12. Позитивная психология

4.13. Прикладная политология

4.14. Прикладная политология. Для иностранных абитуриентов (для иностранных

абитуриентов)

4.15. Психоанализ и психоаналитическое бизнес-консультирование

4.16. Психоанализ и психоаналитическое бизнес-консультирование (для иностранных

абитуриентов)

4.17. Психоанализ и психоаналитическая психотерапия

4.18. Психоанализ и психоаналитическая психотерапия (для иностранных абитуриентов)

4.19. Психология в бизнесе

4.20. Политика. Экономика. Философия

4.21. Политика. Экономика. Философия (для иностранных абитуриентов)

4.22. Системная семейная психотерапия

4.23. Современные социальные науки в преподавании обществознания в науке

4.24. Социология публичной сферы и цифровая аналитика (для иностранных

абитуриентов)

4.25. Сравнительные социальные исследования

4.26. Сравнительные социальные исследования (для иностранных абитуриентов)

3

4.27. Управление и экономика здравоохранения

4.28. Управление и экономика здравоохранения (для иностранных абитуриентов)

(принято единогласно)

5. СЛУШАЛИ:
Д.И. Присяжнюк – об утверждении и внесении изменений в правила перевода студентов

НИУ ВШЭ и студентов других образовательных организаций на образовательные

программы бакалавриата и магистратуры факультета социальных наук НИУ ВШЭ

РЕШИЛИ:
5.1. внести изменения в правила перевода студентов НИУ ВШЭ и студентов других

образовательных организаций на образовательные программы бакалавриата

«Политология» (приложение 4), «Государственное и муниципальное управления»

(приложение 5), и образовательную программу магистратуры «Население и развитие»

(приложение 6);

5.2. утвердить правила перевода студентов НИУ ВШЭ и студентов других

образовательных организаций на образовательную программу бакалавриата

«Вычислительные и социальные науки» (приложение 7) и образовательную программу

магистратуры «Позитивная психология» (приложение 8).

(принято единогласно)

6. СЛУШАЛИ:
А.Ю. Чепуренко – о ходатайстве о доизбрании в состав ученого совета ФСН

ВЫСТУПИЛИ: А.Ю. Мельвиль.

РЕШИЛИ: ходатайствовать о доизбрании в состав ученого совета ФСН следующих

кандидатур:

6.1. Седашова Евгения Александровича, доцента департамента политики и управления

факультета социальных наук;

6.2. Порецковой Анастасии Анатольевны, доцента департамента политики и управления

факультета социальных наук;

6.3. Моляренко Ольги Андреевны, доцента кафедры местного самоуправления

департамента политики и управления факультета социальных наук;

6.4. Вечерина Александра Викторовича, доцента департамента психологии факультета

социальных наук.

(принято единогласно)

7. СЛУШАЛИ:
А.Ю. Чепуренко – об утверждении состава финансовой комиссии Ученого совета ФСН.

ВЫСТУПИЛИ: О.Е. Кузина.

РЕШИЛИ: утвердить новый состав финансовой комиссии Ученого совета ФСН в связи с

окончанием полномочий предыдущего состава:

7.1. Жулин Андрей Борисович, проректор НИУ ВШЭ, директор Института

государственного и муниципального управления;

7.2. Зангиева Ирина Казбековна, руководитель департамента социологии факультета

социальных наук;

7.3. Касамара Валерия Александровна, директор Институт прикладных политических

исследований;

7.4. Клименко Андрей Витальевич, руководитель департамента политики и управления

7.5. Кузина Ольга Евгеньевна, профессор кафедры экономической социологии

факультета социальных наук;

7.6. Мельвиль Андрей Юрьевич, декан факультета социальных наук;

4

7.7. Миронюк Михаил Григорьевич, первый заместитель декана факультета социальных

наук;

7.8. Присяжнюк Дарья Игоревна, председатель комиссии по поддержке образовательных

инициатив факультета социальных наук, заместитель декана факультета социальных наук;

7.9. Стукал Денис Константинович, председатель научной комиссии факультета

социальных наук, заместитель декана факультета социальных наук;

7.10. Тимохина Татьяна Николаевна, начальник отдела планирования и контроля

финансовой деятельности факультета социальных наук;

7.11. Чумакова Мария Алексеевна, руководитель департамента психологии факультета

социальных наук, заместитель декана факультета социальных наук.

(принято единогласно)

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Подсчет голосов по вопросам повестки проводил И.М. Локшин.

Председатель                                                                                                            А.Ю. Мельвиль

Ученый секретарь                                                                                                          И.М. Локшин